³¹ *Adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos, quos in potestate manu mancipiove habemus; item per eos servos, in quibus usumfructum habemus; item per homines liberos et servos alienos, quos bona fide possidemus. De quibus singulis diligenter dispiciamus.*

³² *Acquiruntur nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos, quos in potestate habemus; item per servos, in quibus usumfructum habemus; item per homines liberos et servos alienos, quos bona fide possidemus: de quibus singulis diligentius dispiciamus. 1. Igitur quod servi nostri ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex qualibet alia causa adquirunt, id nobis acquiritur; ipse enim, qui in potestate alterius est, nihil suum habere potest. Ideoque si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest, et si iuventibus nobis adierit, hereditas nobis acquiritur, perinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus; et his convenienter scilicet legatum nobis per eundem acquiritur.*

2. *Non solum autem proprietas per eos, quos in potestate habemus, acquiritur nobis, sed etiam possession; cuiuscumque enim rei possessionem adepti fuerint, id nos possidere videmur; unde etiam per eorum longam possessionem dominium nobis acquiritur.*

3. *De his autem servis, in quibus tantum usumfructum habemus, ita placuit, ut, quidquid ex re nostra, vel ex operis suis adquirant, id nobis adquiratur; si quid vero extra eas causas persecuti sint, id ad dominum proprietatis pertinet. Itaque si is servus heres institutus sit, legatumve quid, aut ei donatum fuerit, non mihi, sed domino proprietatis acquiritur.*

4. *Idem placet de eo, qui nobis bona fide possidetur, sive liber sit, sive alienus servus:*

testas del *pater* no pueden adquirir para sí mismos, de manera que todo lo adquirido por ellos de cualquier modo incrementa el patrimonio del *pater*.

Por otro lado, según el antiguo *ius civile*, el *paterfamilias* nunca quedaba obligado por las deudas que contraen los miembros sometidos a su *potestas*. De ahí que, el propio Gayo en D. 50, 17, 133, *lib. 8 ad ed. provinc.*, señale *melior condicio nostra per servos fieri potest, deterior fieri non potest*. En el Derecho clásico, mientras que el *filiusfamilias* (no la hija, la mujer casada y la persona *in mancipio*) se obliga válidamente a sí mismo, ninguna obligación civil alcanza al esclavo. Así, el hijo se obliga *civiliter* y puede ser demandado y condenado mientras está sujeto a la potestad paterna, si bien sólo después de salir de ella el acreedor podrá intentar la ejecución real de la condena. Sin embargo, las obligaciones contraídas por el esclavo tienen carácter *naturaliter*³³. Por todo ello, y con el fin de no entorpecer el tráfico jurídico, el pretor introduce varias excepciones al principio de la no responsabilidad del *paterfamilias* por medio de las *actiones adiecticiae qualitatis*, quedando obligado el titular de la *patria potestas* a responder solidariamente junto con la persona *alieni iuris* que actuaba en cualquier negocio jurídico por iniciativa paterna³⁴.

Así las cosas, desde los primeros tiempos del Derecho romano, era habitual que el *paterfamilias* concediese una parte de sus bienes a sus sometidos (*alieni iuris* e incluso a los esclavos) en concepto o a título de *peculium* que, según Ulpiano, *lib.29 ed. D.15,1,5,3*, se trata de una cantidad módica de pecunia o de un pequeño patrimonio (*peculium dictum est quasi pusilla pecunia sive patrimonium pusillu*) y que, como señala Fernández de Buján en base a otro fragmento de Ulpiano en, *lib. 29 ad ed., D.15, 1,7,1*³⁵, no se requería que fuese una con-

quod enim placuit de usufructuario, idem probatur etiam de bonae fidei possessore. Itaque quod extra duas causas acquiritur, id vel ad ipsum pertinet, si liber est vel ad dominum eius, si servus est.

5. *Sed bonae fidei possessor cum usuceperit servum, quia eo modo dominus fit, ex omnibus causis per eum sibi adquirere potest: usufructuarius vero usucapere servum non potest, primum quia non possidet, sed habet ius utendi fruendi, deinde quoniam scit, servum alienum esse.*

³³ IGLESIAS, J., *Derecho romano. Instituciones de Derecho privado*, Madrid, 1987, pág. 405.

³⁴ FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., *Derecho privado romano*, Madrid, 2011, págs. 276 ss.

³⁵ *Et adiicit, pupillum vel furiosum constituere quidem peculium servo non posse: verum ante constitutum, id est ante furorem, vel a patre pupilli, non adimetur ex his causis. Quae sententia vera est, et congruit cum eo, quod Marcellus apud Iulianum notans adiicit, posse fieri, ut apud alterum ex dominis servus peculium habeat, apud alterum*

cesión, sino que era suficiente el hecho de que el *paterfamilias* no suprimiese al *filius* o al *servus* lo que con anterioridad habían adquirido³⁶. En consecuencia, el peculio era considerado como un pequeño patrimonio autónomo y separado de los restantes bienes del *paterfamilias*, que era gozado y administrado por el *filius* o *servus* pero que solía entregar el propio *pater* (*peculium profectivum*) a fin de que fuese cuidado e incrementado³⁷, revocable en todo momento (*ademptio peculii*) y que, a la muerte del sometido, retorna automáticamente al *pater*. Aunque las fuentes se refieren en su mayor parte al peculio de los hijos, también se concedían a las hijas y a las esclavas³⁸. La evolución de esta institución³⁹ modificó en cierta medida la concepción

non, utputa si alter ex dominis furiosus sit, vel pupillus, si (ut quidam, inquit, putant) peculium servus habere non potest, nisi concedente domino. Ego autem puto, non esse opus concedi peculium a domino servum habere, sed non adimi, ut habeat. Alia causa est peculii liberae administrationis, nam haec specialiter concedenda est.